
 

        
ASL n° 7 Carbonia 

 
 

 
 
 

  Deliberazione n.      243/C 
 

 

 

adottata dal Commissario in data     10/12/2009 
 

OGGETTO:  approvazione variazione in aumento in corso di esecuzione - ampliamento appalto  
  per la fornitura in service di materiale di consumo occorrente per la determinazione  

  dei valori emogasanalitici - U.O.C. di Pediatria - P.O. S. Barbara di Iglesias.   
  Ditta appaltatrice Instrumentation Laboratory S.r.l. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 

Richiamati i seguenti atti deliberativi con la quale la ASL n° 7 di Carbonia ha approvato; 
 

- n. 716 del 05/07/2007, l’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura 
triennale di materiale di consumo occorrente per la determinazione dei valori 
emogasanalitici dietro cessione in service delle apparecchiature, per un importo 

presunto contrattuale triennale di € 448.030,80 (IVA 20% esclusa); 
 

- n° 1667 del 23/12/2008, l’integrazione della fornitura di materiale di consumo per il 

service emogasanalisi (capillari eparinati da 150 ml); 
 

- n° 553 del 28/05/2009, l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs n° 

163/2006 – deliberazione n° 716/2007 – service emogasanalisi; 
 

- n° 1009 del 15/09/2009, l’aggiornamento tecnologico/variazione prodotti e codici  

service apparecchiature fornitura di materiale di consumo per la determinazione 
dei valori emogasanalitici; 

 

Riscontrato che in data 03/09/2007, a rogazione del Funzionario Aziendale è stato stipulato il 
contratto d’appalto Repertorio n° 201, relativo all’aggiudicazione disposta con atto 

deliberativo n° 716/2007, successivamente registrato in data 12/09/2007 all’Ufficio 
del Registro di Iglesias con la seguente posizione n° 1720; 
 

Vista e richiamata la seguente nota a motivazione del presente atto, Prot. n° 19/09 Ped 
del 20/02/2009 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 417 del 11/03/2009) a firma del 
Direttore dell’U.O.C. di Pediatria del P.O. S. Barbara di Iglesias, con la quale ha 
formalizzato la richiesta di avere in dotazione un apparecchiatura per la 
determinazione dei valori emogasanalitici comprensiva del lattato, indispensabile 

per la identificazione delle malattie metaboliche nel lattante; 
 
Precisato che; 

- con nota Prot. ABS/n° 484 del 20/03/2009, il Servizio Acquisti ha inoltrato al 
Direttore Sanitario della ASL n° 7 di Carbonia, per quanto di competenza, la 
richiesta del Resp.le dell’U.O.C. di Pediatria del P.O. S. Barbara, per le 

opportune valutazioni (autorizzazione all’ampliamento con relativo materiale 
di consumo); 

  
- in calce alla suddetta richiesta in data 27/11/2009, il Commissario ha 

regolarmente autorizzato la procedura di ampliamento del service; 
 

Atteso che l’ASL con nota Prot. Gen. ASL n° 5027 del 11/03/2009, ha inviato alla ditta 
appaltatrice Instrumentation Laboratory S.r.l., la propria richiesta di ampliamento 

dell’affidamento disposto con l’atto deliberativo n° 716/2007; 
 

Preso atto della nota fax di riscontro, offerta economica di ampliamento n° 8100030417/EST del 

13/03/2009 (acquisita agli atti con Prot. Gen. ASL n° 797 del 16/03/2009), della ditta 
Instrumentation Laboratory S.r.l., agli atti presso il competente Ufficio Gare del 



 

        
ASL n° 7 Carbonia 

 
 

 
 
 

Servizio Acquisti, dalla quale si evince che la ditta appaltatrice non ha manifestato 
alcuna perplessità nell’eseguire la parte aggiuntiva del contratto; 

 

Accertato  che le quantità appaltate garantiscono il fabbisogno dell’U.O.C. di Pediatria del 
P.O. S. Barbara di Iglesias fino alla scadenza naturale del contratto in essere (termine 
finale giorno 21/09/2010); 
 

Verificato che la variazione da apportare al contratto, comporta una maggiorazione nella 
spesa inferiore al quinto del valore originario del contratto, e che pertanto la ditta 

aggiudicataria della fornitura principale è tenuta ad eseguirla senza possibilità di 
risoluzione del contratto; 

 

 

Ritenuto di dover apportare la suddetta variazione/ampliamento; 
 

Visti in particolare;  
 

� il Capitolato Generale ed il Capitolato Speciale d’appalto; 
 

� l’art. 11 del R.D. n° 2440/1923; 
 

� l’art. 57 comma 3 punto b) del D.Lgs. n° 163/2006 e successive modifiche. 
 

PROPONE 

 
• atto di variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura di materiale di 

consumo occorrente per la determinazione dei valori emogasanalitici dietro cessione in 

service delle apparecchiature – U.O.C. di Pediatria del P.O. S. Barbara di Iglesias, per una 
spesa complessiva di € 10.602,20 (IVA 20% esclusa), nell’ambito del 20% della spesa 
complessiva prevista nella deliberazione n° 716/2007; 

 

• di affidare la maggiore fornitura corrispondente alla variazione citata, alla ditta 
Instrumentation Laboratory S.r.l., aggiudicataria del contratto principale Rep. n° 201/2007. 

 
IL COMMISSARIO 

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 

 
Sentito in merito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario. 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in premessa di: 

 

� approvare la variazione in aumento/ampliamento all’appalto per la fornitura triennale di 
materiale di consumo occorrente per la determinazione dei valori emogasanalitici dietro 
cessione in service delle apparecchiature – U.O.C. di Pediatria del P.O. S. Barbara di Iglesias, per 
una spesa complessiva di € 10.602,20 (IVA 20% esclusa), nell’ambito del 20% della spesa 
complessiva prevista nella deliberazione n° 716/2007; 

 

� affidare la maggiore fornitura corrispondente alla variazione sopra citata, alla ditta 
Instrumentation Laboratory S.r.l. aggiudicataria del contratto principale Repertorio n° 201/2007, 
così come dettagliato nel prospetto economico allegato A, costituito da una pagina e parte 

integrante del presente atto; specificando che le quantità indicate garantiscono il fabbisogno 
della U.O. richiedente fino alla scadenza naturale del contratto in essere (termine finale giorno 
21/09/2010); 

 
� dare atto che ai sensi dell’art. 13 del Capitolato Speciale d’appalto, l’apparecchiatura dovrà 

essere consegnata, installata e collaudata presso l’U.O.C. di Pediatria del P.O. S. Barbara di 
Iglesias, entro il termine di 30 (trenta) giorni a far data dal giorno 10/12/2009; 

 
 
 



 

        
ASL n° 7 Carbonia 

 
 

 
 
 

 
 
 

� incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno per 
la parte di propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli 
sull’espletamento e regolarità della fornitura in service; 

 

   -  Resp.le U.O.C. di Pediatria – P.O. S. Barbara di Iglesias; 
 

   -  Resp.le UU.OO. Medicina Laboratorio Analisi; 
 

   -  Resp.le Ufficio Tecnico/Collaudi; 
 

   -  Resp.le Servizio Sistemi Informativi; 
 

   -  Resp.le Consorzio METIS; 
 
� demandare al Servizio Centralizzato Ordini ed Acquisti dell’Assistenza Farmaceutica, per gli 

adempimenti correlati all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura (materiale di consumo); 
 
� disporre la contabilizzazione della spesa presunta di € 10.602,20 (Euro diecimilaseicentodue/20) 
IVA 20% esclusa - sul codice 042.001.00011(materiale diagnostico) del piano dei conti aziendale, 
ripartita sui rispettivi bilanci di competenza così come segue; 

 

- bilancio anno 2009 € 1.178,02 (IVA 20% esclusa); 
 

- bilancio anno 2010 € 9.424,18 (IVA 20% esclusa); 
 
� demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 

 
� demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere. 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Maurizio Calamida 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
        Dott. Giuseppe Serra           Dott. Antonio Macciò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESP.LE/ACQ/FODDIS 

 
 
ADD/A. Pintore 

 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci; 

Servizio Bilancio; 

Servizio Acquisti; 

Controllo di Gestione; 

Resp.le U.O.C. di Pediatria – P.O. S. Barbara di Iglesias; 
 

Resp.le UU.OO. Medicina Laboratorio Analisi; 
 

Resp.le Ufficio Tecnico/Collaudi; 
 

Resp.le Servizio Sistemi Informativi; 
Resp.le Consorzio METIS. 

 


